APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, Concilio, Cyrillo, quod non licet cessare omnino a communione. A scripturis quidem per hoc, quod dicitur Jo. 6. *Nisi manducaveritis, &c. ut in arg. cons.* Ubi adverte, quod autoritas illa, si loquamur absolute de quibuscumque hominibus, intelligitur secundum D. Th. de manducatione spiritali, sic enim & pueri baptizati manducant, q. 73. art. 3. si vero loquamur tantum de adultis, intelligitur de manducatione sacramentali: & hoc modo ipse accipit hic illam. Alioquin, ut patet, non concluderet per autoritatem illam suum propositum: quod est, non licere, a communione sacramentali cessare omnino: seu quod in idem redit, sacramentum hoc esse necessitatis respectu adultorum. Ut ipse dicit in *ad 2. & dixit 1. q. 14. art. 3. & dixerat in 4. dist. 9. q. 1. art. 1. quasiuncula 2.* licet alia ratione sit necessitatis, quam baptismus, q. 73. art. 3. corp. Semper enim in hoc, quod Euch. sit modo nunc dicto sacramentum necessitatis, sibi constat D. Thomas: nisi quod in hac summa Theologiz doctiorem se demonstravit, quam in *sensentiarum lib. 4.* nunc citato. Nam ibi nullam fecit mentionem de praecepto Christi, quamvis nec illud negaverit, ut patet legenti locum ipsum; sed tantum de determinatione ecclesiae: hoc autem in loco fecit de utroque mentionem. Nec mirum est, aliquem seipso doctiorem, etate crescente, fieri: aut etiam se demonstrare talem, quando oportet. Quia igitur summam hanc, tamquam suum ultimum testamentum, voluit esse Divus Thomas: ideo supplere hic debuit, quod alibi non expresserat: maxime in tanti negotii decisione firma. Et certe quid firmitus in tanta re adduci potuit: quam praeceptum Christi dicentis: *Hoc facite in meam commemorationem*: ubi & praecipit, & ad praeceptum servandum, ex tenerrima sui ineffabilis amoris commemoratione, vehementer adstringit? Circa quod praeceptum ultra ea, quae dicta fuerunt in *not. post prob. concl. 3.* advertas; quod secundum Concilium *Trid.* ibi recitatum illud mandatum Christi necessario cadit super hoc facere. Concilium enim ipsum ead. sess. 22. etiam cap. 1. hoc patenter monstravit dicens. „ Deus, & Do-

„ minus noster Apostolis, eorumque in sacerdotio successoribus, ut corpus & sanguinem suum sub speciebus panis, & vini offerrent, praecipit per haec verba. Hoc facite in meam commemorationem, uti semper catholica Ecclesia intellexit, & docuit. „ Haec ibi. Si per verba illa praecipit, ut offerrent; ergo per eadem praecipit, ut sumerent (nam sacerdos offerens de necessitate ad sumendam Eucharistiam oblatam tenetur. *quest. 82. art. 4.* ex Concilio *Toletano.* ergo etiam per eadem praecipit, ut aliis illam ministrarent) ut aperuit ecclesia in hymno sup. not. citato. Dominus itaque per *ly hoc* intellexit illud totum, quod ipse tunc agebat, & offerre, quod praesupponit consecrare, & sumere, & aliis ministrare. Quandoquidem tunc ipse seipsum sub speciebus illis sacramentalibus Deo patri obtulit, teste Concilio *Trident. sess. 22. capit. 1.* seipsum sacramentaliter sumpsit, *quest. 81. articu. primo,* & seipsum aliis ministravit. *quest. 81. art. 2. servio.* Nec solum Doctor sanctus suo perspicacissimo intellectu penetravit tria illa, imo & quatuor comprehendi a Christo sub *ly Hoc*, ut ipse in praesenti textu breviter, ac subtiliter innuit, sed etiam Concil. *Trident.* quasi seipsum in sess. vigesima secunda, ut supra locutum, declarans adhuc aperte in sess. 23. cap. primo, dicit. „ Novum, visibile, & exterum, num sacerdotium a Domino Salvatore nostro institutum esse, atque Apostolis, eorumque in sacerdotio successoribus, potestatem traditam consecrandi, offerendi, & ministrandi corpus, & sanguinem ejus, sacrae litterae ostendunt, & catholice Ecclesiae traditio semper docuit. „ Haec ibi. Ne tamen credideris, ob praemissam expositionem in textu corp. datam super *ly hoc facite*, &c. quod Divus Thomas nesciat, vel neget id, quod aliquando ipsemet virtualiter docuit, scilicet, quod *ly hoc facite* refertur ad sui commemorationem, tamquam si diceretur: *Hoc, quotiescumque feceritis, in meam commemorationem facietis.* Sed, tali sensu vult dicere, quod principale intentum per *ly hoc facite*, est praecipere de re fienda, idest consecranda, offerenda, sumenda, aliisque ministranda. Ac si, secundum doctorem ipsum, Christus per illa verba has duas sententias, quas intendebat, expressisset apertius dicens. Hoc totum, quod ego facio nunc, praecipio, ut vos postea faciatis: & quotiescumque hoc feceritis, facite in meam commemorationem. Ubi patet, quod ista relatio ad commemorationem

sequitur ad principale idest ad facere id quod & docet Ecclesia tamquam factis suis approbans omnem prædictam Beati Thomæ doctrinam, super *ly hoc facite*: dum admonet in canone Missæ sacerdotes: ut prius hoc, idest Eucharistiam, faciant, idest consecratam offerant: & postea subjungant, *hec quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis*. Ecce duo sensus de *ly hoc facite*: unus principalis, scilicet præceptum Christi, sine quo sacerdotes nec præsumerent, nec possent facere hoc: *alter* consequens, scilicet ordinare illud facere suum in memoriam Christi. A Concilio autem *Trident.* id, quod in principio appendicis positum est, insinuat per hoc, quod, dicit sessione decimatertia canone nono. „ Si quis negaverit, omnes, & singulos Christi fideles utriusque sexus, cum ad annos discretionis pervenerint, teneri singulis annis saltem in Paschate ad communicandum; juxta præceptum sanctæ matris Ecclesiæ: anathema sit. „ Hæc ibi. In quibus, quia in eodem præcepto de communionem continetur, videtur a simili subintelligendum circa communionem esse illud, quod de confessione expressit idem concilium sessione decimaquarta, capitulo quinto, dicens. „ Neque enim per Lateranense Concilium Ecclesia statuit, ut Christiani fideles confiterentur; quod jure divino necessarium, & institutum esse intellexerat: sed, ut præceptum confessionis saltem semel in anno ab omnibus, & singulis, cum ad annos discretionis pervenissent, impleretur. „ Hæc ibi. Ex quibus applicatis ad communionem confirmatur proprietates locutionis in textu *ly ex statuto Ecclesiæ sunt determinata tempora exequendi Christi præceptum*. A Beato Cyrillo item insinuat id ipsum per hoc, quod super B. Joannis Evangelium dicit. „ Sciant baptizati homines, & divinæ gratiæ participes facti: si rarius in ecclesiam proficiantur, & longo temporum spatio, propter simulatam religionem mystice communicare Christo recusent ab æterna se vita procul depellere. Quippe recusatio hujusmodi, quamvis ex religione proficisci videatur, & scandalum facit, & laqueos instruit. Quare oportet, omnibus

Summ. S. Tb. Tom. XII.

„ viribus a peccato mundari: & esse vivendi jactis fundamentis, magna cum fiducia ad sumendam vitam concurrere. Hæc ibi. Ex prædictis patet: contra hæresim *Neutralium* sacramentiariorum dicentium: quod neque una species, neque utraque sacramenti, est necessaria: sed sola fides sufficit. *Secundo* vides: quomodo &c.

ARTICULUS XII. 489

Utrum liceat sumere corpus Christi sine sanguine.

Inf. quest. lxxxii. art. 4. & IV. dist. xii. quest. 111. art. 1. quest. 2.

AD duodecimum sic proceditur. Videtur quod non liceat sumere corpus Christi sine sanguine. Dicit enim Gelasius Papa, & habetur de consecrat. dist. 11. (cap. XII.) *Comperimus quod quidam, sumpta tantummodo corporis sacri portione, a calice sacrati cruoris abstinent; qui proculdubio, quoniam nescio qua superstitione docentur adstringi, aut integra sacramenta percipiant, aut ab integris arceantur.* Non ergo licet sumere corpus Christi sine ejus sanguine.

2. Præterea. Ad perfectionem hujus sacramenti concurrit & manducatio corporis, & potatio sanguinis: ut supra habitum est (1) Si ergo sumatur corpus sine sanguine, erit sacramentum imperfectum; quod ad sacrilegium pertinere videtur: unde ibidem Gelasius subdit: *quia divisio unius ejusdemque mysterii sine grandi sacrilegio provenire non potest.*

3. Præterea. Hoc sacramentum celebratur in memoriam dominicæ passionis, ut supra dictum est (loc. cit.) & sumitur pro animæ salute. Sed passio Christi magis exprimitur in sanguine quam in corpore: sanguis etiam pro salute animæ offertur, ut supra habitum est (ibid.) Potius ergo esset abstinendum a sumptione corporis quam a sumptione sanguinis. Ergo accedentes ad hoc sacramentum non debent sumere corpus Christi sine ejus sanguine.

Sed contra est multarum Ecclesiarum usus, in quibus populo communicanti datur corpus Christi sumendum, non autem sanguis. (2)

I i Ref-

(1) Tum quest. 74. art. 1. ubi proinde materia illius panis, & vinum assignatur: Tum quest. 76. art. 2. ad 1. ubi duæ species consecrari dicuntur non obstante quod Christus in alterutra separatim contineatur totus. Ex istdem etiam locis ea sumuntur quæ his paulo post indicantur jam superius dicta esse.

(2) Et quidem nunc omnium Ecclesiarum (in Occidente saltem) hic usus est: Hinc sess. 13 Concilii Constantiensis ad refellendum hunc errorem quod quidam in nonnullis partibus mundi afferere temerarie præsumebant populum Christianum debere Sacramentum

Respondeo dicendum, quod circa usum hujus sacramenti duo possunt considerari, unum ex parte ipsius sacramenti, aliud ex parte summentium. Ex parte quidem ipsius sacramenti convenit quod utrumque sumatur, scilicet, & corpus, & sanguis, quia in utroque consistit perfectio sacramenti. Et ideo quia ad sacerdotem pertinet hoc sacramentum consecrare, & perficere, nullo modo debet corpus Christi sumere sine sanguine.

Ex parte autem summentium requiritur summa reverentia, & cautela, ne aliquid accidat quod vergat ad injuriam tanti mysterii. Quod præcipue posset accidere in sanguinis sumptione, qui quidem si incaute sumeretur, de facili posset effundi. Et quia crevit multitudo populi christiani, in qua continentur senes, & juvenes, & parvuli, quorum quidam non sunt tantæ discretionis, ut cautelam debitam circa usum hujus sacramenti adhibeant; ideo provide in quibusdam Ecclesiis observatur ut populo sanguis sumendus non detur, sed solum a Sacerdote sumatur.